
Pag.1 di 2

Regione Siciliana
Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Enna
U.O. 3 -  Concessioni e Autorizzazioni: Acque e Impianti Elettrici

 

DRS N.  673      DEL   19/09/2022

 
L’Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna :

Visto il proprio Decreto – Ordinanza n. 1815 del 28/06/2021 a carico dell’Associazione Agricoltori Canale Manganello

in Carcaci,  con sede legale a Catania in Via Francesco Riso n. 78 (c.f.  93007070878 - P.IVA 01854860879, nella

persona  del  rappresentante  legale  Costanzo Zammataro  Carmelo,  notificato  il  16/11/2021 c/o  l’indirizzo  di  posta

elettronica  certificata  del  proprio  tecnico  di  parte  Dr  Geol.  CARUSO  SALVATORE    (pec:  

“  caruso@epap.sicurezzapostale.it  ”),   giusta delega, contenuta nell’istanza di concessione assunta al prot. n. 144907 del

09/07/2019, a ricevere la pertinente corrispondenza, con il quale è stato:

A. decretato:

“Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

l’immediata decadenza del beneficio rateale di cui all’ordinanza ingiunzione n. 105137 del 28/06/2021.

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della

L.R. 07/05/2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena

di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.”

B. ordinato:

“ Ai sensi dell’ art. 18 della legge n.689/1981 e s.m.i. ed in armonia a quanto disposto dal succitato art. 17 del T.U.

n.  1775/1933 e  s.m.i.  nonchè dall’ atto di  indirizzo n.  31893 del  25/07/2019 (“Coordinamento delle  procedure

relative al T.U. di cui al R.D. 1775/1933 – Sanzioni per contravvenzioni in materia di acque pubbliche”):

- il pagamento in unica soluzione della sanzione comminata pari a  euro 27.000 (euro ventisettemila/00)  mediante

bollettino di   c.c.p. n.11191947     oppure a mezzo bonifico bancario con accredito sull’  IBAN IT 28 H 07601 16800  

000011191947  ,    intestato al Cassiere Regionale -Unicredit - Banco di Sicilia di Enna - Capitolo 2301, Capo 8  

(causale:  sanzione violazione Art.17 del  T.U. n°1775/1933 e s.m.i.),    facendo pervenire,    entr  o   30 giorni  dalla  

notifica del presente provvedimento  , l’attestazione in originale e copia comprovante l' avvenuto pagamento  ..”  

Vista l’istanza di  annullamento in  autotutela  ex art.  21 novies  L.  241/1990 del  decreto – Ordinanza n.  1815 del

16/11/2021 nonchè di riforma dell’Ordinanza Ingiunzione prot. n. 105137 del 28/06/2021, assunta al prot. n. 125126

del 14/09/2022, da parte dell’Avv. Enrico Canzonieri, formulata in nome e per conto dell’Associazione Agricoltori

Canale Manganello in Carcaci e sottoscritta per integrale adesione dal legale rappresentante pro tempore Sig. Carmelo

Costanzo Zammataro.

Visto il T.U. n. 1775/1933 e s.m.i. 

Visto la legge n. 241/1990 e s.m.i.

Preso  atto di  quanto  con  la  medesima  istanza  rilevato,  considerato  e  richiesto  nell’interesse  dell’Associazione

Agricoltori Canale Manganello e precisato, comunque che, detta Associazione sebbene avente causa del Consorzio di

mailto:caruso@epap.sicurezzapostale.it


Pag. 2 di 2

Irrigazione e  Manutenzione Acque Carcaci,  ad oggi  non risulta titolare di  alcuna concessione idrica da parte

dell’Autorità competente. 

Considerato che:

- da riscontri degli atti d’Ufficio, è stato constatato che, a causa di un disguido, solo oggi la U.O. competente di questo

Ufficio,  per  come  già  anticipato  giusta  nota  prot.  n.  125796  del  15/09/2022,  è  venuto  a  conoscenza  della

comunicazione (non protocollata  nè assegnata)  a suo tempo inviata dall’Associazione in  data  21/05/2021,  giusta

ricevuta di accettazione e consegna (“all.to 3”) allegate alla surrichiamata istanza di annullamento, con la quale si

chiedevano notizie circa il piano di rateizzazione e le modalità di pagamento del proprio debito e, contestualmente, si

comunicava  un  nuovo  indirizzo  PEC per  la  revoca  dell’incarico  al  tecnico  Ing.  Caruso,  delegato  a  ricevere  la

corrispondenza.

-  per  detta  mancata  assegnazione della  inviata  comunicazione di  cui  al  punto precedente  all’U.O.  competente,  le

avvenute notifiche dei suddetti provvedimenti emessi a carico dell’Associazione sono da ritenersi gravati da vizio di

nullità per la mancata notifica al soggetto interessato.

Per quanto precede, per le facoltà attribuite dall’art. 21 octies e 21 nonies della L. n. 241 del 1990 introdotti dalla L. n.

15 del 2005, con effetto retroattivo, in autotutela,

 D E C R E T A

Art.1 L’annullamento  d’ufficio  dell’ atto ab  origine e  specificatamente  del  Decreto  -  Ordinanza  n.  1815  del

16/11/2021. 

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R.

07/05/2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di

nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Conseguentemente:

a) sarà riemessa Ordinanza – Ingiunzione per il pagamento del debito dovuto (sanzione e canoni per la derivazione di

acqua appartenenti al Sistema Salso – Simeto, esercitata in assenza di titolo legittimo dalla condotta di proprietà

Enel, contestata giusto Processo Verbale prot. n.  del 107581 del 21/07/2020) dilazionato secondo i rispetti piani di

ammortamento già precedentemente accordati dall’Organo Superiore;

b) sarà emessa nuova Determina per il discarico della somma di cui al ruolo essecutivo n. 2022/002371 attraverso

servizi informatici attivati con l’ Agenzia delle Entrate - Riscossione.

Ogni eventuale ricorso avverso il presente provvedimento potrà essere presentato entro giorni TRENTA dalla

data di notifica all’ Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Dipartimento Regionale Tecnico -

in forza all’ art. 224 del T.U. n. 1775/1933 e s.m.i, ovvero al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche.

L' INGEGNERE CAPO
(Arch. C. Fontanazza)

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, Comma 2, Dlgs. n° 39/93


